
Информация из 

заключения на годовой отчет об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района за 2021 год  

(утверждено Коллегией Контрольно-счетной палаты  

Камчатского края от 29.04.2022 года, протокол № 17) 

 

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района1 за 2021 год проведена Контрольно-счетной палатой 

Камчатского края в соответствии с статьей 264.4. Бюджетного кодекса Российской 

Федерации (далее – БК РФ), статьей 10 Закона Камчатского края от 16.09.2011 

№ 658 «О Контрольно-счетной палате Камчатского края», на основании Соглашения 

о передаче Думой ОМР Контрольно-счетной палате Камчатского края2 полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 18.12.2020 

№ без номера и пункта 4.5. Плана работы КСП на 2022 год, утвержденного 

решением Коллегии КСП от 18.01.2022 (протокол № 2).  
Настоящее заключение подготовлено по документам и материалам, 

представленным Администрацией Олюторского муниципального района3. 

В ходе внешней проверки проанализированы нормативные правовые акты, 

регулирующие бюджетный процесс в муниципальном образовании, в том числе по 

формированию и исполнению местного бюджета в анализируемом периоде, а также 

годовая бюджетная отчетность об исполнении бюджета муниципального 

образования и главных администраторов бюджетных средств местного бюджета4.  

Целями внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета ОМР 

являются:  

- сопоставление показателей годового отчета об исполнении бюджета ОМР за 

отчетный финансовый год и бюджетной отчетности ГАБС; 

- анализ соответствия бюджетной отчетности требованиям Инструкции о 

порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности 

об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 

утвержденной приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н5. 

Предметом внешней проверки является годовой отчет об исполнении 

бюджета ОМР за отчетный финансовый год и иные документы, предусмотренные 

пункт 2 статьи 264.5 БК РФ, годовая бюджетная отчетность ГАБС за отчетный 

финансовый год, решение Совета депутатов ОМР от 21.12.2020 № 13 «О бюджете 

Олюторского муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 

годов» (с учетом изменений).6 

Объектами внешней проверки являются: Финансово-экономическое 

управление администрации Олюторского муниципального района7, организующее 

исполнение бюджета района за отчетный финансовый год, и ГАБС местного 
                                                 
1 Далее – ОМР, Олюторский муниципальный район. 
2 Далее - КСП, Контрольно-счетная палата. 
3 Далее - Администрация ОМР. 
4 Далее – ГАБС. 
5 Далее – Инструкция № 191н. 
6 Далее – Решение о бюджете. 
7 Далее – ФЭУ администрации ОМР. 
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бюджета ОМР. 

Администрацию ОМР возглавляет глава Старых Р.В.  

Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета МО проведена по 

месту нахождения Контрольно-счетной палаты Камчатского края.  

В целях проведения экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-

счетной палатой Камчатского края в адрес председателя Совета депутатов ОМР 

направлен запрос о предоставлении бюджетной отчетности и ряда документов (исх. 

от 16.03.2022 № 291/08). Кроме того, запрошена информация о причинах 

отклонений кассового исполнения по доходам от прогноза поступлений и 

неисполненных назначениях по расходам, увеличения дебиторской и кредиторской 

задолженности, в том числе просроченной, по состоянию на отчетную дату в 

сравнении с данными на 01.01.2021, а также о принимаемых мерах по сокращению 

дебиторской задолженности по расходам в случае отсутствия указанной информации 

в пояснительных записках и соответствующих формах бюджетной отчетности 

главных администраторов средств районного бюджета за 2021 год. 

Годовая бюджетная отчетность ГАБС местного бюджета ОМР и годовой отчет 

об исполнении бюджета ОМР представлены в КСП Камчатского края 31.03.2022 

(письмо от 31.03.2022 № 1185). 

Также ФЭУ администрации ОМР представлены: проект решения Совета 

депутатов ОМР «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района за 2021 год», бюджетная отчетность об исполнении 

консолидированного бюджета ОМР за 2021 год, иные документы. На момент 

подготовки настоящего заключения запрашиваемая информация о причинах 

отклонений исполнения по доходам и расходам от плановых (прогнозных) 

показателей, а также по задолженности, реестр муниципального имущества не 

представлены. 

Основные результаты экспертно-аналитического мероприятия: 

1. Годовой отчет об исполнении бюджета ОМР за 2021 год предоставлен в 

КСП Камчатского края в срок, установленный статьей 264.4 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, Соглашением о передаче полномочий. 

2. Годовая бюджетная отчетность ГАБС местного бюджета ОМР и годовой 

отчет об исполнении бюджета ОМР представлены в КСП Камчатского края 

31.03.2022. 

3. На момент подготовки настоящего заключения запрашиваемая Контрольно-

счетной палатой Камчатского края информация о причинах отклонений исполнения 

по доходам и расходам от плановых (прогнозных) показателей, а также по 

задолженности, реестр муниципального имущества не представлены. 

4. В нарушение пункта 3 статьи 264.1, пункта 2 статьи 264.2 БК РФ, пункта 2 

статьи 32 Положения о бюджетном процессе ОМР, пункта 11.2 Инструкции № 191н 

ФЭУ администрации ОМР представлена бюджетная отчетность в составе форм, 

предусмотренных для финансового органа, уполномоченного на формирование 

бюджетной отчетности об исполнении соответствующего консолидированного 

бюджета (пункт 11.3 Инструкции № 191н).   

В связи с непредоставлением к отчету об исполнении бюджета ОМР 
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бюджетной отчетности в составе форм, предоставленных для финансового органа, 

провести внешнюю проверку бюджетной отчетности об исполнении бюджета ОМР 

за 2021 год не представляется возможным. 

5. Согласно представленному Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2021 

год: 

- доходная часть бюджета исполнена на сумму 1 305 491,4 тыс. рублей, или на 

102,1 % (к Решению о бюджете);  

- расходные обязательства бюджета района исполнены на сумму 

1 294 864,5 тыс. рублей, или на 98,05 % к Сводной бюджетной росписи; 

- профицит составил 10 626,9 тыс. рублей.   

Показатели бюджетных назначений по доходам, расходам, источникам 

финансирования бюджета, отраженные в проекте Решения об исполнении бюджета 

ОМР за 2021 год, соответствуют Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2021 год. 

 

6. По состоянию на 01.01.2022 общий объем дебиторской задолженности 

составил 2 687 307,0 тыс. рублей, или увеличился на 293 765,0 тыс. рублей 

(12,27 %).  

Согласно Балансу (ф.0503320) по состоянию на 31.12.2021 общий объем 

кредиторской задолженности составил 1 959,6 тыс. рублей, или увеличился на 

928,1 тыс. рублей. 

Проведенным сопоставлением показателей, отраженных в формах отчетности 

«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф.0503169) по каждому 

ГРБС (с учетом информации о задолженности ФЭУ администрации ОМР, 

представленной в период проведения внешней проверки) и Баланса (ф. 0503320) 

ОМР за 2021 год установлено несоответствие показателей. Так, по состоянию на 

01.01.2021 общая сумма: 

- дебиторской задолженности по расходам ГАБС (ГРБС) составила 

2 393 542,0 тыс. рублей, в Балансе (ф. 0503320) – 2 393 445,6 тыс. рублей, или 

больше на 96,4 тыс. рублей;   

- кредиторской задолженности по расходам ГАБС (ГРБС) – 263,1 тыс. рублей, 

в Балансе (ф. 0503320) – 668,7 тыс. рублей, или меньше на 405,6 тыс. рублей. 

По состоянию на 01.01.2022 установлены суммы расхождений между 

дебиторской задолженностью по доходам и расходам на 132,1 тыс. рублей. Объем 

кредиторской задолженности по расходам ГАБС (ГРБС) составил 255,9 тыс. рублей, 

в Балансе (ф. 0503320) – 226,0 тыс. рублей, или больше на 29,9 тыс. рублей. 

Необходимо отметить, что задолженность ФЭУ администрации ОМР в 

Сведениях о задолженности в разрезе ГАБС ОМР за 2021 год (таблицы 2, 3 в тексте 

заключения) отражена на основании информации, представленной ФЭУ 

администрации ОМР, при этом в представленных Сведениях (ф.0503169) 

дебиторская задолженность ФЭУ администрации ОМР на начало отчетного периода 

не отражена; на конец года составила 1 283,2 тыс. рублей; кредиторская 

задолженность - по состоянию на 01.01.2021 и на 01.01.2022 отсутствует. Баланс 

(ф.0503130), Пояснительная записка (ф. 0503160) в составе форм бюджетной 

отчетности ФЭУ администрации ОМР за 2021 год к внешней проверке не 
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представлены. 

К Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2021 год, а также отчетности ГАБС 

представлены пояснительные записки, в которых в нарушение пункта 152 

Инструкции № 191н не отражены в полном объеме сведения о дебиторской и 

кредиторской задолженности, в связи с чем провести анализ причин образования 

задолженности и установленных расхождений между формами отчетности ГАБС и 

Балансом (ф. 0503320) не представляется возможным.  

7. Сопоставлением показателей (выборочно в части доходов, расходов, 

результата исполнения бюджета), отраженных в формах Отчетах (ф.0503127) по 

ГРБС, обобщенных путем суммирования, и показателей Отчета (ф.0503317) 

установлено, что произвести анализ отклонений утвержденных бюджетных 

назначений и исполнения по доходам, не представляется возможным в связи с 

отсутствием бюджетной отчетности федеральных органов власти, осуществляющих 

в отношении доходов бюджета муниципального района полномочия главных 

администраторов доходов. 

Отклонений утвержденных бюджетных назначений и исполнения по расходам 

не установлено. 

Установлены отклонения исполненных бюджетных назначений, отраженных в 

Отчетах (ф. 0503127) ГРБС и Отчете (ф. 0503317) в части результата исполнения 

бюджета, которые поясняются ошибками при составлении бюджетной отчетности 

Управлением СТЖКХ и МИ, Отделом образования. 

8. Сопоставлением фактического исполнения показателей (доходов, расходов, 

источников финансирования бюджета), отраженных в представленной отчетности 

ОМР, с показателями Отчета по поступлениям и выбытиям (ф.0503151) 

Олюторского муниципального района по состоянию на 01.01.2022, 

предоставленного Управлением Федерального казначейства по Камчатскому краю, 

расхождений не установлено. 

9. В ходе анализа исполнения расходов бюджета ОМР за 2021 год установлено 

отражение идентичных расходов на предоставление субсидий из районного 

бюджета на возмещение затрат, связанных с производством хлеба, хлебобулочных и 

кондитерских изделий по разным разделам (подразделам) бюджетной 

классификации расходов, и именно по разделу «Национальная экономика» 

подразделу «Сельское хозяйство и рыболовство» в сумме 73,0 тыс. рублей и 

подразделу «Другие вопросы в области национальной экономики» в сумме 

355,3 тыс. рублей. Также установлено отнесение по подразделу «Другие вопросы в 

области национальной экономики» расходов на предоставление субсидий на 

проведение ремонтных работ в пекарнях, находящихся на территориях сельских 

поселений Олюторского района, в сумме 3 022,7 тыс. рублей. 

Согласно приказу Минфина России от 06.06.2019  № 85н «О Порядке 

формирования и применения кодов бюджетной классификации Российской 

Федерации, их структуре и принципах назначения» к подразделу 0412 «Другие 

вопросы в области национальной экономики» классификации расходов бюджетов 

подлежат отражению расходы, связанные с экономическими вопросами, не 

отнесенные к иным подразделам классификации расходов бюджетов раздела 

https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/120049
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/120037
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0400 «Национальная экономика», в том числе: вопросы национальной экономики, 

отнесенные к сфере ядерно-оружейного комплекса, расходы, связанные с 

реализацией международных договоров Российской Федерации по использованию 

высокообогащенного урана, извлеченного из ядерного оружия, расходы, связанные с 

обеспечением ядерной, радиационной и экологической безопасности, проведение 

топографо-геодезических, картографических и землеустроительных работ, расходы 

на содержание и обеспечение деятельности органов государственной власти и 

местного самоуправления, учреждений, осуществляющих руководство и управление 

экономическими вопросами в отдельных секторах экономики, расходы в области 

туризма и туристической деятельности, а также расходы в области 

электроэнергетики и промышленности гражданского назначения. 

По мнению Контрольно-счетной палаты, предоставление субсидий из 

районного бюджета на возмещение затрат, связанных с производством хлеба, 

хлебобулочных и кондитерских изделий в сумме 355,3 тыс. рублей, на 

предоставление субсидий на проведение ремонтных работ в пекарнях, находящихся 

на территориях сельских поселений Олюторского района, в сумме 3 022,7 тыс. 

рублей подлежат отражению по подразделу 0405 «Сельское хозяйство и 

рыболовство» классификации расходов бюджетов, где отражаются расходы на 

предоставление субсидий юридическим лицам в указанной сфере. 

Также необходимо отметить, что в ведомственной структуре расходов бюджета 

ОМР Решения о бюджете, проекта Решения об исполнении бюджета ОМР за 2021 

года, а также Сводной бюджетной росписи на 2021 год в рамках муниципальной 

программы ОМР «Управление муниципальными финансами Олюторского 

муниципального района» подпрограммы «Управление муниципальным долгом 

Олюторского муниципального района, средствами резервного фонда и резервами 

ассигнований», основного мероприятия «Управление средствами резервного фонда» 

предусмотрены расходы за счет средств краевого бюджета на возмещение затрат 

по доставке АО «Камчатское авиационное предприятие» из с. Тиличики в с. Пахачи 

и обратно, оборудования и сотрудников Тиличинской ПСЧ ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Камчатскому краю и Олюторского филиала ПСО КГКУ «ЦОД» 

Камчатского края для ликвидации пожара в с. Пахачи в сумме 1 237,5 тыс. рублей, 

исполнение составило 1 237,5 тыс. рублей.  

Необходимо отметить, что средства в сумме 1 237,5 тыс. рублей выделены 

Олюторскому муниципальному району из бюджета Камчатского края в рамках 

государственной программы Камчатского края «Управление государственными 

финансами Камчатского края», подпрограммы «Создание условий для эффективного 

и ответственного управления муниципальными финансами, повышения 

устойчивости местных бюджетов», основного мероприятия «Обеспечение 

сбалансированности местных бюджетов» в виде дотации на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов за счет резерва ассигнований по 

дотации на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 

(КБК 811 1402 2130240030 512).8  

                                                 
8 Согласно информации, представленной в программном продукте для ЭВМ «Управление мастер-данными 

организации» 

https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/120037
https://internet.garant.ru/#/document/72275618/entry/120042
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По мнению Контрольно-счетной палаты, расходы на возмещение затрат по 

доставке АО «Камчатское авиационное предприятие» из с. Тиличики в с. Пахачи и 

обратно, оборудования и сотрудников Тиличинской ПСЧ ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС 

России по Камчатскому краю и Олюторского филиала ПСО КГКУ «ЦОД» 

Камчатского края для ликвидации пожара в с. Пахачи в ведомственной структуре 

расходов бюджета ОМР Решения о бюджете следовало отнести в рамках 

муниципальной программы «Безопасность Олюторского муниципального района на 

2019-2023 годы», подпрограммы № 1 «Защита населения и территорий Олюторского 

муниципального района от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной 

безопасности и развитие гражданской обороны в Олюторском районе на 2019-2023 

годы». 

10. Бюджетные назначения по расходам в разрезе муниципальных программ 

утверждены в сумме 1 266 522,7 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 

1 241 919,6 тыс. рублей, или 98,06 % от утвержденных бюджетных назначений. Доля 

программных расходов в общем объеме расходов составила 95,91 %. 

По сравнению с 2020 годом объем предусмотренных ассигнований на 

финансовое обеспечение муниципальных программ уменьшился на 19 141,5 тыс. 

рублей (с уменьшением доли в общем объеме расходов на 0,37 %); объем кассового 

исполнения в рамках муниципальных программ увеличился на 39 725,0 тыс. рублей 

(с уменьшением доли в общем объеме расходов на 0,25 %). В представленной 

Пояснительной записке к Отчету об исполнении бюджета за 2021 год причины 

неисполненных назначений не отражены. 

Проведенным анализом муниципальных программ установлено, что 

финансовое обеспечение муниципальных программ (в редакциях, представленных к 

Отчету об исполнении бюджета за 2021 год) не соответствует Решению о бюджете и 

Сводной бюджетной росписи ОМР за исключением муниципальных программ 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Олюторском муниципальном районе», 

«Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в Олюторском 

муниципальном районе», «Обращение с твердыми бытовыми и промышленными 

отходами в Олюторском районе на 2019-2023 годы».  

Таким образом, ответственными исполнителями муниципальных программ 

ОМР не соблюдены требования пункта 2 статьи 179 БК РФ, Порядка № 206 в части 

приведения муниципальной программы в соответствие с решением о бюджете ОМР. 

В нарушение статьи 32 Положения о бюджетном процессе ОМР одновременно 

с годовым отчетом об исполнении местного бюджета администрацией Олюторского 

муниципального района не представлен годовой доклад о ходе реализации и об 

оценке эффективности муниципальных программ. 

При этом к Отчету об исполнении бюджета ОМР за 2021 год представлены 

Отчеты о ходе реализации муниципальных программ ответственных исполнителей 

12 муниципальных программ ОМР.  

В нарушение пункта 5.3 раздела 5 Порядка № 206, которым предусмотрено, 

что ответственный исполнитель муниципальных программ до 1 марта года, 

следующего за отчетным, готовит годовой отчет о ходе реализации муниципальной 
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программы, отчет о ходе реализации муниципальной программы 

«Совершенствование и развитие муниципальной службы в Олюторском 

муниципальном районе» отсутствует. 

Проведенным сопоставлением годового объема ассигнований и кассового 

исполнения, предусмотренных в Решении о бюджете и в представленных отчетах о 

ходе реализации муниципальных программ, установлено несоответствие годового 

объема ассигнований по 10 муниципальным программам, кассового исполнения – по 

5 муниципальным программам.  

Проведенным анализом оценки эффективности реализации муниципальных 

программ, по которым отсутствуют отклонения в объемах ассигнований и кассового 

исполнения, установлено следующее. 

Провести анализ оценки эффективности реализации муниципальной 

программы «Обращение с твердыми бытовыми и промышленными отходами в 

Олюторском районе на 2019-2023 годы» не представляется возможным в связи с 

отсутствием в представленном отчете о ходе реализации муниципальной программы 

сведений о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной 

программы (нарушение пункта 5.3 раздела 5 Порядка № 206). 

При расчете оценки эффективности реализации муниципальной программы 

«Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной 

продукции, сырья и продовольствия в Олюторском муниципальном районе» не 

верно рассчитана оценка степени достижения целей и решения задач. В результате 

показатель расчета оценки эффективности реализации муниципальной программы 

завышен на 0,21 (в отчете показатель составил 0,99; при проведении перерасчета – 

0,78). 

Кроме того, при оценке эффективности муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Олюторском муниципальном районе» установлены 

расхождения в определении эффективности программы, а именно согласно: 

- пункту 8 Порядка - муниципальная программа считается: эффективной при 

показателе от 0,8 до 1,0; недостаточно эффективной - от 0,6 до 0,8; неэффективной 

при оценке меньше показателя 0,6; 

- Методике оценки эффективности муниципальной программы «Развитие 

сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, 

сырья и продовольствия в Олюторском муниципальном районе», утвержденной в 

постановлении администрации муниципального района от 06.12.2018 № 333, 

программа считается эффективной, если значение показателя  

≥ 0,75, и неэффективной, если значение показателя < 0,75. 

Таким образом, указанные отклонения (показатель расчета оценки 

эффективности реализации муниципальной программы при перерасчете составил 

0,78) не повлияли на оценку эффективности, определенной согласно критериям 

Методики оценки эффективности муниципальной программы «Развитие сельского 

хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и 

продовольствия в Олюторском муниципальном районе», утвержденной в 

постановлении администрации муниципального района от 06.12.2018 № 333 - 
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программа считается эффективной. 

Однако, согласно критериям, определенных Порядком – программа считается 

недостаточно эффективной. 

Кроме того, учитывая, что по 10 из 13 муниципальным программам объем 

ассигнований и кассового исполнения в представленных отчетах о ходе реализации 

муниципальных программ не соответствует Решению о бюджете и Сводной 

бюджетной росписи ОМР, а также предоставление отчетов о ходе реализации 

муниципальных программ в составе которых отсутствуют обязательные для 

заполнения формы, провести анализ соответствия объемов финансирования в 

разрезе основных мероприятий, включенных в муниципальные программы и проект 

Решения об исполнении бюджета ОМР за 2021 год, не представляется возможным. 

11. Бюджетные назначения по непрограммным расходам предусмотрены в 

сумме 54 097,1 тыс. рублей. Фактическое исполнение составило 52 944,9 тыс. 

рублей. Доля непрограммных расходов в общем объеме расходов составила 4,10 %. 

По сравнению с 2020 годом объем непрограммных расходов (по исполненным 

ассигнованиям) увеличился на 4 887,6 тыс. рублей (с уменьшением доли в общем 

объеме расходов на 0,25 %). 

12. В результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС 

установлены нарушения в бюджетной отчетности, в целом не повлиявшие на 

основные показатели годового отчета об исполнении бюджета ОМР за 2021 год. 

Так, в нарушение пунктов 11.1, 152 Инструкции № 191н, Федерального 

стандарта бухгалтерского учета для организаций государственного сектора 

«Представление бухгалтерской (финансовой) отчетности», утвержденного приказом 

Минфина России от 31.12.2016 № 260н9, ГАБС не представлены следующие формы 

отчетности: 

- Сведения об изменении остатков валюты баланса (ф. 0503173) – Отделом 

образования; 

- Сведения о доходах бюджета от перечисления части прибыли (дивидендов) 

государственных (муниципальных) унитарных предприятий, иных организаций с 

государственным участием в капитале (ф. 0503174) - Отделом образования, Советом 

депутатов; 

- Сведения о вложениях в объекты недвижимого имущества, объектах 

незавершенного строительства (ф. 0503190) - Отделом образования; 

- Сведения о проведении инвентаризаций (Таблица № 6) - Отделом 

образования и Администрацией ОМР; 

- Баланс главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных 

средств, главного администратора, администратора источников финансирования 

дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета 

(ф. 0503130) и Пояснительная записка (ф. 0503160) - ФЭУ администрации ОМР; 

- Сведения об исполнении текстовых статей закона (решения) о бюджете 

(Таблица 3) и Разделительный (ликвидационный) баланс главного распорядителя, 

распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, 

                                                 
9 Далее – Стандарт № 260н 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503130
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администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 

администратора, администратора доходов бюджета (ф. 0503230) всеми ГРБС не 

представлены.  

Необходимо отметить, что в Пояснительных записках к представленной ГРБС 

бюджетной отчетности за 2021 год по указанным выше формам, также отсутствует 

информация, которая в соответствии с пунктом 8 Инструкции № 191н отражается в 

случае, если все показатели, предусмотренные формами бюджетной отчетности, не 

имеют числового значения, и такие формы отчетности не составляются. 

Также установлено, что у всех ГРБС форма представленных Сведений (ф. 

0503169) не соответствует пункту 167 Инструкции № 191н, которым предусмотрено 

заполнение итоговых показателей по каждому счету бюджетного учета «Итого по 

коду счета»; текстовая часть Пояснительной записки не содержит полную 

информацию о показателях бюджетной отчетности за 2021 год, подлежащей 

отражению в ней в соответствии с требованиями пунктов 151-177 Инструкции 

№ 191н и Стандарта № 260н.  

В нарушение пункта 163 Инструкции № 191н в Сведениях об исполнении 

бюджета (ф.0503164) Отделом образования, Управлением СТЖКХ и МИ, ФЭУ 

администрации ОМР не отражены причины превышения фактически зачисленных 

сумм в течение 2021 года от прогнозных показателей по доходам и не указаны коды 

причин отклонений по доходам и расходам бюджета; Советом депутатов не 

отражены коды и причины отклонений от плановых показателей по расходам в 

разрезе кодов бюджетной классификации. 

 В нарушение пункта 72.1 Инструкции № 191н в разделе «Обязательства 

финансовых годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом» Отчета 

(ф.0503128) по строке 800 не отражена сумма обязательств по расходам финансовых 

годов, следующих за текущим (отчетным) финансовым годом, Советом депутатов 

и ФЭУ администрации ОМР. 

В нарушение пункта 96 Инструкции № 191н данные Отчета (ф. 0503121) по 

строкам, детализирующих итоговый показатель поступления нефинансовых активов 

в структуре статей КОСГУ (строки 361 (КОСГУ 340) и 362 (КОСГУ 440), не 

раскрывают показатели соответственно по подстатьям КОСГУ 347 «Увеличение 

стоимости материальных запасов для целей капитальных вложений» и 

447 «Уменьшение стоимости материальных запасов для целей капитальных 

вложений» в Отделе образования и в Управлении СТЖКХ и МИ. 

12.1 Нарушения, установленные в Администрации ОМР 

В нарушение статьи 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

пункта 1 статьи 31 Положения о бюджетном процессе ОМР предусматривающих, 

что главные распорядители средств местного бюджета, главные администраторы 

доходов местного бюджета, главные администраторы источников финансирования 

дефицита местного бюджета составляют сводную бюджетную отчетность на 

основании представленной им бюджетной отчетности подведомственными 

получателями (распорядителями) средств местного бюджета, администраторами 

доходов местного бюджета, администраторами источников финансирования 

дефицита местного бюджета, Администрацией ОМР бюджетная отчетность за 2021 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503230
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год для проведения внешней проверки представлена без учета бюджетных средств, 

предусмотренных подведомственным учреждениям (МКУ «Единая дежурно-

диспетчерская служба Олюторского муниципального района», МКУ «Редакция 

газеты «Олюторский вестник», МКУ «Иччет»). 

12.2 Нарушения, установленные в Совете депутатов ОМР 

Проверкой контрольных соотношений Отчета (ф. 0503121) в части отражения 

показателей по подстатьям КОСГУ с аналогичными показателями, отраженными в 

Справке (ф. 0503110), установлено занижение показателей, в целом по КОСГУ 200 

«Расходы» на 47,7 тыс. рублей, в том числе: показатели графы 4 «Бюджетная 

деятельность» по КОСГУ 212 «Прочие несоциальные выплаты персоналу в 

денежной форме» Отчета (ф. 0503121) занижены на 2,8 тыс. рублей; показатели 

графы 4 «Бюджетная деятельность» по КОСГУ 226 «Прочие работы, услуги» - на 

44,9 тыс. рублей.  

Установлено искажение показателей, отраженных в Сведениях (ф.0503175), а 

именно: в Сведениях (ф.0503175) сумма неисполненных бюджетных обязательств 

составила «минус» 4 347,1 тыс. рублей, сумма неисполненных денежных 

обязательств – «минус» 2 597,4 тыс. рублей, при этом в Отчете о бюджетных 

обязательствах (ф. 0503128) неисполненные бюджетные обязательства отражены в 

сумме 155,6 тыс. рублей, неисполненные денежные обязательства отсутствуют. 

12.3 Нарушения, установленные в Отделе образования 

Сравнением показателей, отраженных в Отчете (ф.0503127) с аналогичными 

показателями, отраженными в Отчете о бюджетных обязательствах (ф.0503128), 

Отчете о движении денежных средств (ф.0503123) и Сведениях (ф. 0503164) 

установлено следующее: 

- в Сведениях (ф. 0503164) прогнозные показатели по доходам в сумме 8 763,4 

тыс. рублей и исполнение в сумме 9 935,6 тыс. рублей по строке 010 не отражены; 

расходы бюджета, всего по строке 200 занижены по графе 3 «Утвержденные 

бюджетные назначения (прогнозные показатели)» на 14 336,0 тыс. рублей; по графе 

6 «Исполнено, руб.» - на 10 990,3 тыс. рублей; источники финансирования бюджета 

по строке 500 не соответствуют Отчету (ф. 0503127) на 10 990,3 тыс. рублей. 

- согласно Отчету (ф. 0503127) по строке 010 «Доходы бюджета - всего» 

отражено исполнение по доходам в сумме 9 635,6 тыс. рублей, при этом в Отчете о 

движении денежных средств (ф.0503123) сумма поступлений по текущим 

операциям (код строки 0200) не отражена. 

- показатели «Бюджетные обязательства текущего (отчетного) финансового 

года по расходам, всего» Отчета о бюджетных обязательствах (ф.0503128) 

завышены: по строке 200 по графе «Утверждено (доведено) бюджетных 

ассигнований» - на 82 478,6 тыс. рублей; по графе «Утверждено (доведено) лимитов 

бюджетных обязательств» - на 70 956,1 тыс. рублей. 

В нарушение пункта 58 Инструкции № 191н в Отчете (ф.0503127) Отделом 

образования завышен дефицит бюджета на 9 635,6 тыс. рублей, а также на 

аналогичную сумму искажен показатель изменения остатков по расчетам раздела 3 

«Источники финансирования дефицита бюджета» Отчета (ф.0503127). 

12.4 Нарушения, установленные в Управлении СТЖКХ и МИ 

https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503164
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503164
https://internet.garant.ru/#/document/12181732/entry/503127
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Проверкой контрольных соотношений Отчета (ф. 0503121) в части отражения 

показателей по подстатьям КОСГУ с аналогичными показателями, отраженными в 

Справке (ф. 0503110), установлено несоответствие показателей, в том числе: 

- показатели графы 4 «Бюджетная деятельность» по КОСГУ 251 

«Перечисления другим бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» 

завышены на 1 198,8 тыс. рублей;  

- показатели графы 4 «Бюджетная деятельность» по КОСГУ 271 

«Амортизация» занижены на 1 198,8 тыс. рублей.  

Также установлено несоответствие показателей поступлений по доходам - 

согласно Отчету (ф. 0503127) по строке 010 «Доходы бюджета - всего» отражено 

исполнение по доходам в сумме 6 865,0 тыс. рублей, при этом в Отчете о движении 

денежных средств (ф.0503123) сумма поступлений по текущим операциям составила 

6 879,1 тыс. рублей, или завышена на 14,1 тыс. рублей. 

В Балансе (ф. 0503130): 

- по строке 080 «Материальные запасы (01050000), всего» графах 6, 8 

отражены показатели на конец отчетного года в сумме 5 261,8 тыс. рублей, при этом 

в Сведениях (ф. 0503168) по строке 190 «Материальные запасы», счету 010500000, 

графе 11 - в сумме 5 453,4 тыс. рублей; 

- по строке 510 «Доходы будущих периодов (040140000)» отражен показатель 

на начало года в сумме 7 230,9 тыс. рублей, на конец – 5 152,0 тыс. рублей, при этом 

в Сведениях (ф. 0503169) сведения по счету 040140000 не отражены. 

- по строке 520 «Резервы предстоящих расходов (040160000)» и 

соответственно в Сведениях (ф. 0503169) не отражены операции по формированию 

сумм резервов предстоящих расходов, формирование которых предусмотрено 

пунктами 18, 167 Инструкции № 191н, в федеральных стандартах «Выплаты 

персоналу», утвержденного приказом Минфина России от 15.11.2019 № 184н и 

«Резервы. Раскрытие информации об условных обязательствах и условных активах», 

утвержденного приказом Минфина России от 30.05.2018 № 124н. В Пояснительной 

записке информация о расхождении в показателях указанных выше форм не 

отражена. 

В нарушение пункта 58 Инструкции № 191н, в Отчете (ф.0503127) занижен 

дефицит бюджета на 11,1 тыс. рублей. 

13. Согласно приложению «Отчет об исполнении источников финансирования 

дефицита бюджета ОМР за 2021 год к Отчету об исполнении бюджета ОМР», в 

бюджете ОМР предусмотрены дефицит и соответственно источники 

финансирования дефицита на 2021 год в сумме 42 003,2 тыс. рублей. 

Показатель утвержденных источников финансирования бюджета, отраженный 

в Отчете (ф.0503317), составил 42 003,2 тыс. рублей, что соответствует общему 

объему, утвержденному Решением о бюджете и приложению «Отчет об исполнении 

источников финансирования дефицита бюджета ОМР за 2021 год к Отчету об 

исполнении бюджета ОМР». 

Фактически бюджет ОМР исполнен с профицитом в сумме 10 626,9 тыс. 

рублей и соответственно источниками финансирования дефицита на 2021 год в 

сумме 10 626,9 тыс. рублей. 
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По результатам рассмотрения на заседании Коллегии решено: 

1. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Олюторского муниципального района 

Камчатского края за 2021 год в Совет депутатов Олюторского муниципального 

района. О результатах рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, 

указанных в настоящем заключении, необходимо проинформировать Контрольно-

счетную палату Камчатского края в письменном виде в течение 15 календарных 

дней после утверждения проекта Решения об исполнении бюджета.  

2. Направить заключение по результатам проведения внешней проверки 

годового отчета об исполнении бюджета Олюторского муниципального района 

Камчатского края за 2021 год в Администрацию ОМР и предложить: 

- Финансово-экономическому управлению Администрации ОМР уведомить 

ГАБС Олюторского муниципального района о нарушениях, установленных в 

результате проведенной внешней проверки бюджетной отчетности ГАБС, и усилить 

контроль за предоставлением ГАБС бюджетной отчетности, соответствующей 

требованиям бюджетного законодательства; 

- муниципальным заказчикам муниципальных программ принять меры по 

недопущению в дальнейшем нарушений статьи 179 БК РФ, Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Олюторского муниципального 

района, их формирования и реализации, утвержденного постановлением 

Администрации ОМР от 30.07.2018 № 206, о необходимости приведения 

муниципальных программ в соответствие с решением о бюджете ОМР и требований 

к составлению годового отчета о ходе реализации муниципальных программ; 

- о результатах рассмотрения и принятых мерах по устранению замечаний, 

указанных в настоящем заключении, необходимо проинформировать Контрольно-

счетную палату Камчатского края в письменном виде в течение 15 календарных 

дней после утверждения проекта Решения об исполнении бюджета.  

 

Контрольно-счетная палата Камчатского края полагает, что 

представленный годовой отчет об исполнении бюджета Олюторского 

муниципального района Камчатского края за 2021 год может быть рассмотрен 

и принят после устранения замечаний, указанных в заключении. 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


